安徽省安全生产委员会办公室
皖安办函〔2023〕8 号

安徽省安委会办公室转发关于辽宁省
盘锦浩业化工有限公司“1·15”重大爆炸

着火事故的通报

各市、省直管县（市）安全生产委员会，省安委会有关成员单位：

现将《国务院安委会办公室关于辽宁省盘锦浩业化工有限公

司“1·15”重大爆炸着火事故的通报》（安委办明电〔2023〕2号，

以下简称《通报》）转发给你们，并结合我省实际提出以下工作

要求，请一并贯彻落实。

一、深刻汲取教训，压实安全生产责任

各地要深刻汲取该起事故教训，真正把别人的事故当成自己

的事故来看待，把别人的问题当成自己的问题来整改，切实做到

举一反三，防患于未然。要严格落实“三个狠抓”工作要求，进

一步强化风险意识和责任意识，以“时时放心不下”的责任感，

统筹发展和安全。要发扬钉钉子精神，进一步夯实党政领导责任、

部门监管责任，特别是企业的主体责任，以最高标准、最严要求、

最实举措落实落细安全风险管控和隐患排查治理工作措施，牢牢

— 2 —

守住安全底线。

二、立即开展排查，及时消除安全隐患

各地、各有关部门要立即组织对本地区、本行业领域开展有

针对性地安全风险隐患排查，及时治理安全隐患，有效管控化解

安全风险。一是立即组织开展设备带“病”运行专项排查整治，

全面排查化工企业装置设备带“病”运行情况，特别是相关装置

设备打“卡子”运行等情况，建立工作台账，科学评估风险，分

类实施整治。二是立即组织开展老旧装置专项整治“回头看”，

全面摸排老旧装置情况，动态建立工作台账，对照标准逐一评估，

分类落实整治措施。该淘汰的设施设备必须淘汰，坚决杜绝违规

利旧。三是立即组织开展问题隐患整改落实情况“回头看”，对

监管执法、督导检查、集中治理等各专项工作发现的问题隐患整

改落实情况进行再确认、再复核，对未完成整改的要紧盯不放、

一抓到底，确保及时闭环。对不能及时整改的，要及时采取风险

管控措施确保安全；不能保证安全的，一律停产停业整改。

三、突出重点环节，强化高危作业管理

当前正值节后复工复产阶段，企业开停车、检维修、特殊作

业频繁，作业环节安全风险加大。各地要督促指导企业科学制定

复工复产方案，全面管控各类安全风险，逐项确认安全措施和条

件，确保复工复产安全。要加强对企业承包商管理的监督检查，

督促企业严格承包商资质审查，强化外协作业人员安全教育培

训、作业过程监督及现场安全监护，坚决查处“一包了之”“只

包不管”等行为。要加大对企业特殊作业环节违规行为的查处力

— 3 —

度，采取线上线下相结合的监管方式，督促企业严格执行《危险

化学品企业特殊作业安全规范》（GB 30871-2022）及特殊作业安

全管理制度，严格作业票审批、安全措施确认和作业现场监护等，

对发现的违规行为，一律依法严肃查处，特殊作业环节发生事故

的一律提级调查。

四、开展警示教育，加强安全教育培训

各地要督促本辖区相关企业立即组织开展一次事故警示教

育，对照该起事故及河南义马“7·19”、上海石化“6·18”及

昊源化工“5·11”等事故暴露出的问题，深刻吸取教训，组织

员工谈认识、谈体会、谈整改，持续提升事故防范意识和能力。

要组织开展“收心”教育，确保人员思想返岗、责任返岗、状态

在岗。要加强新入职和转岗员工的安全知识和技能培训力度，确

保培训考核合格后上岗，切实提升企业员工安全知识和实操技

能，夯实安全基础。

请将本通报要求迅速传达到本辖区县级安全生产委员会、有

关部门和企业，并将有关工作落实、风险隐患排查治理及事故防

范措施等情况于 2月 15日前书面报我办。

联系人及电话：王美美，0551－62999535。

安徽省安全生产委员会办公室

2023年 1月 28日

— 4 —

（信息公开形式：主动公开）

抄送：省政府办公厅，各市、省直管县（市）安委会办公室。

安徽省应急管理厅办公室 2023年 1月 28日印发

共印 3份